
DETERMINA

Repertorio: 155 del 04/11/2023 

OGGETTO: Procedura dei controlli a campione sulle dichiarazioni
sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli
affidamenti diretti, anche senza consultazione di
operatori economici, di importo inferiore a 40.000,00
euro di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. n.
36/2023.

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
E
C
 
C
u
n
e
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
7
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
6
:
2
6
:
4
1



C.E.C. Consorzio Ecologico Cuneese
Sede Legale: Municipio di Cuneo – Via Roma, 28 – 12100 – Cuneo – Partita IVA 01574090047 – Cod. Fisc. 80012270049

Uffici: Via Massimo d'Azeglio 4 - 12100 Cuneo - tel. 0171/697062
Numero Verde 800.654.300 – E-mail: info@cec-cuneo.it – Sito: www.cec-cuneo.it

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO ECOLOGICO CUNEESE

Visto il Dlgs 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’Art. 1 della
legge 22 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, le cui
disposizioni con i relativi allegati hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023 e, in
particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) che disciplina gli affidamenti diretti di lavori,
servizi e forniture e l’art. 52 che disciplina le modalità di controllo sul possesso dei requisiti
generali e speciali: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e
b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

visto il D.P.R. 28 dicembre n° 445 e successive modifiche “Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in particolare,
l’art. 71 che prevede l’effettuazione di idonei controlli da parte delle amministrazioni
procedenti sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà,
anche successivamente all’erogazione dei benefici, rese dai soggetti partecipanti ai
procedimenti amministrativi, compresi i procedimenti inerenti i contratti pubblici;

che al riguardo è intervenuto il comunicato del MIT del 30 giugno 2023 che ha chiarito che per
le procedure di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a €. 40.000, l’art. 52
del Codice prevede che gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

atteso che anche il DGUE consiste in una dichiarazione avente i requisiti di cui all’art. 47 del
DPR 445/2000, il Ministero ha puntualizzato che, in tali fattispecie, la stazione appaltante ha
facoltà di scegliere se predisporre un modello semplificato di dichiarazione oppure se adottare
il DGUE, privilegiando esigenze di standardizzazione e uniformità;

valutato che questa stazione appaltante all’atto dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, richiederà a tutti gli operatori
economici la compilazione del DGUE al fine del perfezionamento della procedura;

valutato, quindi, di sottoporre a controllo il 10% dei DGUE rilasciati dagli operatori economici
con modalità contenute nell’allegato A facente parte integrante della presente determina;

che la suddetta modalità di verifica vale per gli affidamenti diretti di lavori pubblici,servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 attivati a far data dal 01.07.2023 e fino
all’emanazione di atto analogo di modifica/sostituzione dello stesso.

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di adottare le disposizioni di cui all’Allegato A inerenti la Procedura dei controlli a campione
sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti,

C
E
C
 
C
u
n
e
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
7
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
6
:
2
6
:
4
1

mailto:info@cec-cuneo.it


C.E.C. Consorzio Ecologico Cuneese
Sede Legale: Municipio di Cuneo – Via Roma, 28 – 12100 – Cuneo – Partita IVA 01574090047 – Cod. Fisc. 80012270049

Uffici: Via Massimo d'Azeglio 4 - 12100 Cuneo - tel. 0171/697062
Numero Verde 800.654.300 – E-mail: info@cec-cuneo.it – Sito: www.cec-cuneo.it

anche senza consultazione di operatori economici, di importo inferiore a 40.000,00 euro
di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. n. 36/2023;

3. Di dare atto che la suddetta modalità di verifica vale per gli affidamenti diretti di lavori
pubblici, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 attivati a far data dal
01.07.2023 e fino allaemanazione di atto analogo di modifica/sostituzione dello stesso.

4. Di dare atto che è facoltà del Responsabile Unico di Progetto (RUP), ove ritenuto
necessario, prevedere di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a quelli già
individuati secondo le modalità dell’Allegato A;

5. di dare pubblicità alla presente determina mediante pubblicazione in forma permanente
sul sito istituzionale di questo Consorzio;

C
E
C
 
C
u
n
e
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
7
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
6
:
2
6
:
4
1

mailto:info@cec-cuneo.it


C.E.C. Consorzio Ecologico Cuneese
Sede Legale: Municipio di Cuneo – Via Roma, 28 – 12100 – Cuneo – Partita IVA 01574090047 – Cod. Fisc. 80012270049

Uffici: Via Massimo d'Azeglio 4 - 12100 Cuneo - tel. 0171/697062
Numero Verde 800.654.300 – E-mail: info@cec-cuneo.it – Sito: www.cec-cuneo.it

ALLEGATO A
Procedura dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito
degli affidamenti diretti, anche senza consultazione di operatori economici, di importo inferiore
a 40.000,00 euro di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. n. 36/2023.

OGGETTO DEI CONTROLLI

Le operazioni di controllo sono relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
94 (cause di esclusione automatica), art. 95 (cause di esclusione non automatica) e 98 (illecito
professionale grave) del D. Lgs 36/2023 e dei requisiti di ordine speciale – ove previsti- di cui
all’art. 100 rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto;

il controllo delle dichiarazioni deve avvenire due volte all’anno:

 entro il 31/7 per le dichiarazioni presentate nel primo semestre (dal 1/1 al
30/06);

 entro il 31/1 per le dichiarazioni presentate nel secondo semestre dell’anno
(dal 1/7 al 31/12);

INDIVIDUAZIONE DEL CAMPIONE E PERIODO DI RIFERIMENTO

L’individuazione del campione da sottoporre a controllo avverrà con sorteggio casuale
mediante l’utilizzo di https://www.random.org/integers/previa predisposizione di elenco
numerato in ordine cronologico esportato dalla Piattaforma Telematica Traspare in uso al CEC;

il complesso delle operazioni di controllo, compreso il sorteggio del campione, oltre l’esito delle
verifiche effettuate sono documentati in apposito verbale del RUP.

ESITI DELLE VERIFICHE
Nel caso in cui dalle verifiche effettuate emergano presunte irregolarità, dovrà essere
instaurato, prioritariamente, un contraddittorio con gli operatori economici dichiaranti.
A tal fine il RUP invierà una comunicazione scritta via PEC, assegnando un congruo termine per
fornire chiarimenti o presentare osservazioni.
Nel caso in cui venga accertata la presenza nel DGUE di elementi di non veridicità, non rientranti
negli errori materiali/irregolarità/omissioni/ i cui all’art. 71, comma 3, del D.P.R. N. 445/2000,
si applica quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice: “Quando in conseguenza della
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per
un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”.
Resta inoltre ferma l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. N.
445/2000, secondo il quale “Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso
nei casi previsti dal D.P.R. N. 445/2000, è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali
in materia”.

C
E
C
 
C
u
n
e
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
7
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
6
:
2
6
:
4
1

mailto:info@cec-cuneo.it
https:99www.random.org9integers9


C.E.C. Consorzio Ecologico Cuneese
Sede Legale: Municipio di Cuneo – Via Roma, 28 – 12100 – Cuneo – Partita IVA 01574090047 – Cod. Fisc. 80012270049

Uffici: Via Massimo d'Azeglio 4 - 12100 Cuneo - tel. 0171/697062
Numero Verde 800.654.300 – E-mail: info@cec-cuneo.it – Sito: www.cec-cuneo.it

Il verbale contenente i risultati della verifica dovrà essere protocollato agli atti del Consorzio.

VALIDITÀ E APPLICAZIONE

Il presente regolamento si applica a partire dal giorno della sua approvazione e resta valido fino
alla data della sua revoca, totale o parziale, oppure a seguito di sopravvenienze normative o
regolamentari.

Il DIRETTORE
Dott.ssa Simona Testa

C
E
C
 
C
u
n
e
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
7
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
6
:
2
6
:
4
1

mailto:info@cec-cuneo.it


PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.188

La determinazione N.155 del 04-11-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 788 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
04-11-2023 al 31-12-2025

Data
04/11/2023

Il responsabile della pubblicazione
Sig. Andrea Testa - Ufficio Tecnico/Amministrativo

C
E
C
 
C
u
n
e
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
7
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
6
:
2
6
:
4
1



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.155 del 04-11-2023, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: TESTA SIMONA il 04/11/2023 06:25:10

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 07/02/2025 00:00:00

Data

04/11/2023

Piattaforma Traspare

C
E
C
 
C
u
n
e
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
7
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
3
 
0
6
:
2
6
:
4
1


	Dettagli Firma

